粤医审〔2018〕1号

关于举办 2018 年南方脊柱微创创新论坛

暨微创技术标本实操培训的通知

各医疗单位：

为规范脊柱内镜诊疗技术的临床应用，保障医疗安全，提高医疗技

术管理与医疗服务质量，于 2018年 3月 15-18日由广东省医学会主办、

南方医科大学南方医院协办的“脊柱微创技术论坛暨实操培训”在广州

举办。届时将邀请陈建庭教授、李国新教授、宋跃明教授、刘浩教授、

楚磊教授、陈其昕教授等国内知名专家进行专题报告，就微创技术新观

点、新理念，临床医学研究实践，临床器械开发与转化等展开研讨；同

期还将举办微创技术操作标本培训班，旨在提高应用微创治疗脊柱退行

性疾病的认知与解决疾病实际能力，深入探讨微创最新理念、明确患者

筛选标准、适应证与禁忌证、制定手术策略。现通知如下：

一、会议内容 外科微创与循证医学研究、脊柱外科手术难点和解

决思路、脊柱外科器械研发的有效沟通、颈椎外科治疗的新思维、创新

与发展，胸椎内镜技术的实践和技巧、腰椎内镜技术的发展、Anypath

技术在 CLIF手术的应用、腰椎前路微创手术、腰椎后路通道下技术、

通道下腰椎融合技术的选择等。

二、参会对象 已开展或拟开展脊柱内镜以及其他微创医疗技术的

骨科医师。

三、会议安排 报到地点及住宿安排 南方医科大学南方医院南方

大酒店和大吉岭酒店，地址：广州市白云区广州大道北 1838号。

（一）微创创新论坛

报到时间：3月 16日（星期五）下午 14:30-20:00；

会议时间：3月 17日（星期六）全天；

会议地点：广州市白云区广州大道北南方医科大学会议厅。

（二）标本实操两项技术培训班：培训地点广州市白云区广州大道

北南方医科大学解剖学教研室。

1.椎间孔镜技术标本实操培训班

报到时间：3月 15日（星期四）下午 14:30-20:00；

培训时间：3月 16日（星期五）全天。

2.通道下减压融合与经皮螺钉内固定技术培训班

报到时间：3月 17日（星期六）下午 14:30-20:00；

培训时间：3月 18日（星期日）全天。

四、费用情况  本次会议免注册费及食宿费，交通费自理。参加

“椎间孔镜技术标本实操培训班”的学员，如需广东省医学会颁发培训

证书，另缴纳注册费 3500元/人，由广东省医学会统一收费并开具发票，

请提前准备单位纳税人识别号。

五、培训须知  参会者可获国家级学分，请携带医学教育一卡通

现场授分，会后不予补录。登录省学会网站 http://www.gdma.cc/综合

评审/研讨培训栏查看通知、课表并下载《注册表》，于 3月 1日前发至

1119053455@QQ.com。

另：“椎间孔镜技术标本实操培训班”交费学员还需将个人职称证

和执业证发至 gdma1917@163.com（提交证件要求： 1.中级及以上人员

提交职称证和执业证，初级人员提交执业证和资格证；2.图片务必清晰，

文件名标记为“姓名+椎间孔镜技术标本实操培训”）。

  联系人：南方医院脊柱外科主任陈建庭教授 （13318833121）、

秘书姚玲（18602012332）

广东省医学会临床医学评审部 李冰，020-81906073

附件：1.南方脊柱微创创新论坛注册表

2.南方脊柱微创创新论坛日程表

                                   广东省医学会

                                  2018年 2 月 12 日

mailto:1119053455@QQ.com

附件 1：

南方脊柱微创创新论坛注册表

单位及科室：

单位地址：                                 邮编：

姓名：               职称：                职务：

QQ：

Email：

联系电话（手机）：                     传真：

是否住宿：□是；□否   住宿时间：3月 15□、16□、17□日

是否需要学分证书：□是   □否

是否参加内镜培训：□是   □否

是否参加经皮螺钉和通道减压技术培训：□是   □否

附件 2：

南方脊柱微创创新论坛日程表

2018 年 3 月 17 日  脊柱微创技术论坛

08:30 ---- 08:40 大会主席致辞

08:40 ---- 08:45 照相

上午 1：创新专题

08:45 ----09:00  外科微创与循证医学研究                     李国新  教授

                                         南方医科大学南方医院普通外科

09:00 ----09:15  脊柱外科手术难点和解决思路                 宋跃明  教授

                                                     华西医科大学骨科

09:15 ----09:25  产品研发过程中的医生—工程师的有效沟通    张文桥 工程师

                                                     脊柱器械研发总监

09:25---- 09:35  脊柱微创器械设计的生物力学考量             朱青安  教授

南方医科大学南方医院脊柱脊髓损伤实验室

09:35----09:45  颈椎外科治疗的新思维                        刘  昊 教授

                                                     华西医科大学骨科

09:45----10:00  VR 技术在脊柱外科手术设计中的应用           陈建庭 教授

南方医科大学南方医院脊柱骨科

10:00----10:15   讨论与茶歇

上午 2：内镜专题

10:15 ---- 10:30  颈椎内镜技术的创新与发展                   陈博来 教授

广东省中医院

10:30 ---- 10:45  胸椎内镜技术的实践和技巧                   楚  磊 教授

                                             重庆医科大学第二附属医院

10:45 ---- 11:00  腰椎内镜技术的发展                         董建文 教授
中山大学第三附属医院

11:00 ---- 12:00  病例讨论

12:00-14:00 卫星会：

1. 颈椎零切际内固定技术                                   蒋  晖 教授

南方医科大学南方医院

2. 皮质骨螺钉操作技巧                                     江晓兵 教授

广东中医药大学

下午：通道下微创手术专题

14:00 ---- 14:15   Anypath 技术在 CLIF 手术中的应用             陈其昕 教授

浙江医科大学第二附属医院

14:15 ---- 14:30   腰椎前路微创手术                          吴增晖 教授

南部战区总医院

14:30 ---- 14:45   腰椎后路通道下技术                        杨德鸿 教授

南方医科大学南方医院

14:45 ---- 15:00   通道下腰椎融合技术的选择                  黎庆初 教授

南方医科大学第三附属医院

15:00 ---- 15:10   讨论

15:10 ---- 17:00   病例讨论

南方脊柱微创技术标本实操培训班

2018 年 3 月 16 日  椎间孔镜技术培训班

08:00 ---- 09:30   基础理论知识讲解

                侧入路椎间孔镜技术操作技巧

                后方椎板间入路内镜技术操作技巧

                腰椎椎间孔镜入路选择

10:30 ---- 12:00   手术演示

午餐与休息

13:00 ---- 17:00   椎间孔镜技术操作（标本）

2018 年 3 月 18 日  通道下减压融合与经皮螺钉内固定技术培训班

08:00 ---- 10:00   基础理论知识讲解

10:00 ---- 17:00   标本操作